Esta propositura visa obter autorizacao para abertura de creditos especial 
e suplementar no valor total de R$ 363.696,58 (trezentos e sessenta e tits mil 
seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos), ao Orcamento 
Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

0 credit° especial de R$ 203.696,58 (duzentos e tres mil seiscentos e 
noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos) sera aberto no Departamento 
Municipal de Obras e Servicos PCiblicos e Departamento Municipal de Educacao, 
para atendimento dos seguintes projetos/atividades: 

I - Projeto 1031, Reforma e Ampliacao Cemiterio Municipal, pagamento

[...]

de despesas corn obras e instalacties de jazigos simples no Cemiterio Municipal; 

II - Atividade 2042, 	Manutencao de Creches e Pre-escola, pagamento 
de despesas corn equipamentos e material permanente da Creche da Vila Nova 
(Convenio n° 08035810373/2012 - Secretaria de Estado da Educacao). 

0 credit° suplementar de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) sera 
aberto no Departamento Municipal de Turismo, para atendimento das seguintes 
atividades: 

- Atividade 2057, Manutencao da Diretoria Municipal de Turismo, 
pagamento de despesas corn material de consumo e outros servicos de terceiros 
pessoa juridica (Manutencao do Grande Lago);

[...]

1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir creditos especial e 
suplementar no valor total de R$ 363.696,58 (trezentos e sessenta e tress mil 
seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos), ao Orgamento 
Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

• 

§ 1° 0 credit° especial de R$ 203.696,58 (duzentos e tres mil seiscentos 
e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos) sera aberto no Departamento 
Municipal de Obras e Servicos PUblicos e Departamento Municipal de Educacao, 
para atendimento dos seguintes projetos/atividades: 

I - Projeto 1031, Reforma e Ampliacao Cemiterio Municipal, pagamento

[...]

de despesas corn obras e instalacOes de jazigos simples no Cemiterio Municipal; 

II - Atividade 2042, 	Manutencao de Creches e Pre-escola, pagamento 
de despesas corn equipamentos e material permanente da Creche da Vila Nova 
(Convenio n° 08035810373/2012 - Secretaria de Estado da Educagao). 

§ 2° 0 credit° suplementar de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) 
sera aberto no Departamento Municipal de Turismo, para atendimento das seguintes 
atividades: 

I - Atividade 2057, Manutencao da Diretoria Municipal de Turismo, 
pagamento de despesas corn material de consumo e outros servicos de terceiros

[...]

Prezado Senhor: 

De acordo corn informagoes contidas no Convenio citado, e confirmadas pela Arquiteta 
Elisa, FDE — Departamento de Convenios-SP, o valor, para aquisicao de equipamento e 
materials de natureza permanente, previsto no Convenio é de R$ 154.614,42 (cento e 
cinquenta e quatro mil, seiscentos e catorze reais e quarenta e dois centavos). Sendo que, este 
valor sera liberado na 6a  parcela, quando a obra atingir 85% de sua execucao. A Prefeitura 
Municipal realizara licitagao para compra destes materials (mOveis), de acordo corn planilha e 
especificagoes fornecidas da FDE.

[...]

na Rua Jeronimo Vieira, nos termos do inciso I, da Clausula Quinta, do convenio assinado em 
17/07/2013, e das especificacoes dos servicos constantes de fls. 213/226, do Processo SE n9 
10373/2012-5E. 

CIAUSUIA SEGUNDA 
Dos Recursos Financeiros 

O valor do presente Termo de Aditamento é de R$ 84.795,13 (oitenta e quatro 
mil, setecentos e noventa e cinco reais e treze centavos), sendo R$ 84.795,13 (oitenta e quatro 
mil, setecentos e noventa a cinco reais e treze centavos) de responsabilidade da SECRETARIA, 
conta do element° economic° do orcamehtd vigente, a R$ 0 (zero reais) de responsabilidade do 
MUNICIPIO, perfaiendo o valor total do convenio em R$ 1.785.553,73 (urn milhao, setecentos e 
oitenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e tres reais e setenta e tres centavos). 

BARJAS 
Presidente da Funda 
Desenvolvimento 

EDIT 	 QUEIROZ 
Prefei 	 e Paraguacu Paulista 

// 

Testemunhas: 

1. 	 
R.G.: 
CIC: 

•Oeglisperi 
RG. 20.478.124-1 
Executrvo 

2. 	 
R.G.: 
CIC: 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO